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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

429,240582,020678,29074,500147,22027,054,000) 1.800.000( 316,500,000179,000,000109,500,000640,518

محمد حقگو- کانال های فضای مجازی دیروز 
نرخ ارز غیررسمی را بیشتر از 53 هزار تومان 
گزارش کردند تا بر این اساس، این بخش از بازار 
در 20 روز شاهد افزایش بیش از 3 هزار تومانی 
نرخ باشد. با این حال، شواهد زیادی تاکنون 
وجود دارند که این افزایش نرخ را چندان دایمی 
تلقی نمی کنند. دلیل این مسئله چه می تواند 

باشد و بازار ارز به کدام سو خواهد رفت؟
به گزارش خراسان، گزارش ها از بازار ارز، حاکی 
از افزایش نرخ در بازار غیررسمی است. بازاری 
که هر چند بسیار کوچک است اما یکی از نقاطی 
است که نگاه سفته بازان و برخی از فعالان بازار به 
آن معطوف است تا از آن مسیر، نرخ دارایی هایی 
مانند خودرو در بازارهای سفته بازانه را تغییر 
دهند. بررسی ها نشان می دهد از 7 دی ماه 
تاکنون، نرخ اعلامی ارز در فضای مجازی بیش 
از 3300 تومان افزایش یافته اســت. بر این 
اساس نرخ این ارز که در 7 دی مــاه حدود 50 
هزار و 130 تومان بود، یک هفته بعد حدود هزار 
و 260 تومان افزایش یافته و به حدود 51 هزار و 
400 تومان رسید. در انتهای یک هفته بعد، نرخ 
ارز فضای مجازی حدود 52 هزار و 350 تومان 
بود و دیروز نیز ارقامی در حدود 53 هزار و 450 

تومان برای آن اعلام شد.

باز هم جمله تکراری »شرایط بنیادین 	 
تغییری نکرده است«!

در این حال، سوال بسیار مهمی که وجود دارد، 
این است که چه اتفاقی موجب افزایش نرخ ارز 
شده است؟ اهمیت این سوال آن جاست که با 
شناسایی دلیلی اصلی، می توان روندهای آتی را 
بهتر پیش بینی کرد. در این باره  حافظه تاریخی 
مردم این را به یاد می آورد که در شوک های ارزی 
سال های گذشته، هر زمان که نرخ ارز در مسیر 
افزایش قرار می گرفت، این جمله زیاد تکرار می 
شد: »هیچ تغییری در متغیرهای بنیادین اقتصاد 
رخ نداده و در نتیجه نرخ ارز مجدداً برخواهد 
گشت« این روزهــا هم کماکان این جملات را 
توسط برخی کارشناسان و فعالان فضای مجازی 
می شنویم. با این حال، آیا این بار هم ماجرا به 

مانند آن سال هاست؟

آن چه قبلًا به آن کمتر توجه می شد	 
در این جا بد نیست به تغییراتی که در تحلیل 
بازار ارز در سال های گذشته رخ داده، اشاره 
کنیم. انباشت تجربه کارشناسان در بازار ارز 
نشان می دهد اگرچه در یک نگاه ساده، عرضه 
و تقاضای ارز در تعیین نرخ آن اهمیت دوچندان 
دارند، با این حال، عواملی هم هستند که به طور 
غیر مستقیم تر و از منظر انتظارات، نقطه تعادلی 

قیمت ارز را جابه جا می کنند. این انتظارات 
می  تغییر  دستخوش  مختلفی  مسیرهای  از 
شوند؛ از جمله سخت تر شدن مسیر دسترسی 
به درهــم، تحولات سیاسی خارجی مرتبط با 
ورود ارز به داخل کشور، خروج سرمایه از کشور 
در قالب هایی نظیر خرید ملک در ترکیه و ... که 
باز به نوعی خود را در عرضه و تقاضای ارز، پس از 
مدتی نشان می دهند. ضمن این که به این موارد 
باید بعضاً نرخ سازی های مصنوعی توسط کانال 

های مجازی نرخ ارز را نیز اضافه کرد.
با این توضیح، آن چه قبلًا کمتر به آن توجه می 
شد، تغییراتی بود که در لایه های زیرین بازار 
ارز )که در بالا به آن اشاره شد( اتفاق می افتاد و 
از این رو اگرچه عرضه ارز در بازار رسمی توسط 
بانک مرکزی، اجمالًا بسیار بیشتر از تقاضا بود 
و آن جمله تکراری فوق بیان می شد، اما باز مردم 

می دیدند که نرخ ها کماکان صعودی می شود.

دلایل ثبات نرخ ارز در سال جاری	 
امسال، بعد از رسیدن نرخ ارز به ارقام بی سابقه 
در اردیبهشت ماه، بازار ارز برای ماه ها، شاهد 
ثبات نرخ ارز بــوده اســت. یک دلیل مهم این 
ثبات ناشی از سیاست جدید تثبیت ارز بانک 
به کارگیری  کارشناسان  که  اســت  مرکزی 

آن را بــرای کوتاه مدت تایید کــرده اند. 
منطق ایــن سیاست ایــن اســت که از آن 
جایی که بازار ارز رقابتی نیست و تا حد 
زیادی شرکت های بزرگ و بعضاً دولتی 
نظیر پتروشیمی ها در آن قدرت انحصاری 
دارنــد، در نتیجه، اتکای صرف به عرضه 
و تقاضا، موجب تلاطم فضای بازار ارز در 
راستای نرخ های غیررسمی خواهد شد. 
در نتیجه بانک مرکزی اقــدام به تعیین 
نرخی متناسب با واقعیات اقتصادی برای 
ــازار کــرد تا به ایــن ترتیب  عرضه ارز در ب
نرخ ارز و سپس بازارهای داخلی شاهد 
منظر  ایــن  از  قیمتی  تغییرات  کمترین 
باشند.  این مسئله به همراه اقدامات دیگر 

دولت نظیر تلاش برای افزایش صادرات نفت و 
همچنین آزادسازی منابع ارزی در کشورهای 
دیگر موجب شد تا پشتوانه اجــرای سیاست 
تثبیت به خوبی شکل بگیرد. تا جایی که اخیراً 
وزیــر اقتصاد اعــلام کــرد: با وجــود حداقل دو 
حمله ارزی از ابتدای امسال، نرخ دلار 50 هزار 

تومان، تغییری نکرده است.

پیش بینی ها از ثبات نرخ ارز مشروط به 	 
عدم تغییر سمت عرضه

نکته قابل تاملی که وجود دارد، این است که 
مجموعه آن چه در بخش قبل به آن اشاره شد، 
این چشم انداز را لااقل تا اواخر آذرماه ایجاد کرده 
بود که در صورت ایجاد نشدن تغییر خاصی در 
طرف عرضه ارز، این نرخ حداقل تا پایان امسال 
تغییر چندانی نخواهد کــرد. در این زمینه به 
عنوان مثال مجید شاکری اقتصاددان شناخته 
شده مالی در همایش اقتصاد ایران در 20 آذر، با 
برشمردن دلایلی، از جمله کنترل ترازنامه بانک 
ها و کاهش شدید تورم کالایی، افزایش نرخ بهره 
آزاد، افزایش نرخ بهره سپرده و واکنش بیش از 
روند بلندمدت نرخ ارز در سال گذشته، تاکید 
کرد که در سال جاری نگرانی های ارزی سال 

گذشته وجود ندارد.

3 اتفاق اثرگذار	 
اما در حدود یک ماه گذشته، به نظر می رسد وقوع 
دو اتفاق موجب تغییراتی در روند نرخ ارز شده 
است. اولین اتفاق مربوط به حاشیه ساز شدن 
یک بخشنامه بانک مرکزی بود که خبرها نشان 
می داد برخی از صادرکنندگان با سوءاستفاده 
از آن، اقدام به رفع تعهد ارزی با استفاده از قاچاق 
طلا کرده اند تا به این ترتیب ضمن رفع تعهد 
ارزی، عملًا ارزهای خود را با نرخ آزاد و نه تثبیتی 
بانک مرکزی نقد کنند. در این زمینه بررسی 
روند تغییر نرخ دلار در سامانه مرکز مبادله ایران 
نشان می دهد به رغم ثبات نرخ اسکناس دلار، 
نرخ حواله در هفته های اخیر، صعودی بوده 
است. بنابراین به نظر می رسد دورزدن رفع تعهد 
ارزی بر روند عرضه ارز در بازار اثر منفی )و لو کم( 
گذاشته است.از سوی دیگر دومین اتفاق را می 
توان به تحولات سیاسی منطقه مرتبط دانست؛ 
موضوعی که هم اینک کارشناسان و از جمله 
وزیر اقتصاد بر آن تاکید کرده اند. خاندوزی دو 
روز قبل تصریح کــرد: »بخش عمده نوسانات 
ناشی از تحولات نظامی در منطقه به ویژه حمله 
به یمن است که امیدواریم با فروکش کردن این 
ــازار ارز هم شاهد بازگشت ثبات  مسئله، در ب
قیمت باشیم. در این میان، تعطیلی کشتیرانی 
چینی به مناسبت سال نو چینی هم تاثیرگذار 
بود.«در مجموع به نظر می رسد غیر از موارد فوق 
که البته در مورد اول بانک مرکزی درصدد اصلاح 
روند رفع تعهد ارزی با استفاده از طلاست، دلیل 
دیگری ولو در لایه های مخفی تر بازار ارز برای 
ــزارش دیروز  ــدارد. گ رشد دلار تا الان وجــود ن
خبرگزاری ها از اظهارنظر 10 اقتصاددان و 
فعال تجاری نیز نشان می دهد تلاطم کنونی، به 
احتمال زیاد موقتی است و با توجه به تجربه موفق 
بانک مرکزی در بازگرداندن نرخ ارز در چند 
نوسان سال جاری، احتمال این که این بار نیز 
سرنوشت بازار ارز چنین شود، واقعاً وجود دارد. 

چشم انداز دلار پس از ورود به کانال 53 هزار تومان  
 نرخ ارز در بازار غیررسمی در روزهای اخیر صعودی شده و دیروز این نرخ در فضای مجازی به بیش از 53 هزار تومان رسید. 

دیدگاه کارشناسان درباره این مسئله چیست؟

صادرات نان صنعتی ممنوع شد

تسنیم- سازمان توسعه تجارت با ارسال نامه ای 
به گمرک اعلام کرد که پیرو نامه وزارت جهاد 
کشاورزی نان صنعتی با توجه به یارانه ای بودن 
آرد آن غیر قابل صــادرات است  و مطرح شدن 
صادرات این محصول منتفی  و غیر قابل اقدام 
است. وزارت جهاد کشاورزی پیش از این در آبان 
ماه امسال با ارســال نامه ای به سازمان توسعه 
تجارت اعلام کرده بود که صادرات نان با آرد غیر 
یارانه ای با تأیید اداره کل غله و خدمات بازرگانی 

هر استان بلامانع است.

وزیر کار: تحت هیچ شرایطی 
یارانه حذف نمی شود

ــک سری  ــت ی ــر کــار گــفــت: دولـ تسنیم- وزیـ
سیاست های کمک معیشتی و تشویقی برای 
مردم دارد که بنا دارد به شکلی بتواند قیمت ها را 
متعادل کند. یارانه نقدی تا آن زمانی که مصوب 
بوده ادامه خواهد یافت.صولت مرتضوی افزود: 
بخش قابل توجهی از کسانی که در دهک های 
درآمدی 4 به بالا بودند، در دهک های یک تا 3 
قرار گرفته اند. ملاک دهک بندی شاخص های 
متعددی داشــتــه کــه یکی از شاخص های آن 

گردش حساب بوده است.

 شهرک خورشیدی کشور 
را 3 ساعته خریدند

 1402 دی    23 روز   10 ــت  ــاع س ــارس-  ــ ف
ــرای جذب  اولین شهرک خورشیدی کشور ب
سرمایه گذار روی درگاه ملی مجوزها قرار گرفت 
که کمتر از 3 ساعت به طور کامل توسط مردم 
خریداری شد. اولین شهرک خورشیدی کشور 
در قزوین شامل 31 نیروگاه خورشیدی به ارزش 
9 میلیون یورو معادل 18 هزار سکه تمام بهار 
آزادی برای تامین مالی و ساخت توسط مردم، 
روی درگــاه ملی مجوزها قــرار گرفت.قرار بود 
عرضه نیروگاه های شهرک خورشیدی قزوین 
محدودیت زمانی نداشته باشد اما معاون وزیر نیرو 
محمود کمانی می گوید که »کل ظرفیت شهرک 

خورشیدی، کمتر از 3 ساعت پُر شد«.

نقل و انتقال سوابق بیمه ای یا 
بازنشستگی تصویب شد

ایسنا-سخنگوی دولت از مصوبه هیئت وزیران 
برای نقل و انتقال سوابق بیمه ای یا بازنشستگی 
بین صندوق های مختلف بازنشستگی با هدف 
امکان تجمیع سوابق بیمه ای، انتقال سوابق و 

امکان دریافت مستمری جمع خبر داد.

 دستور جدی رئیس جمهور 
به شبکه بانکی کشور

آخرین خبر-خاندوزی وزیر اقتصاد در حاشیه 
جلسه هیئت دولــت اظهار کــرد: دستور رئیس 
جمهور در مجمع عمومی بانک مرکزی جدی 
است و تمهیدات بسیار خوبی در این زمینه از 
سوی بانک مرکزی ایران اندیشیده شده است. 
بانک مرکزی 120 هزار مورد افزایش سهمیه 
پرداخت وام ازدواج را به شبکه بانکی کشور ابلاغ 
کرده و اکنون نیز بیش از 100 هزار مورد افزایش 
ظرفیت پرداخت وام فرزندآوری از سوی بانک 

مرکزی ابلاغ شده است.

 توافق 3 کشور عضو بریکس برای
 به چالش کشیدن سلطه دلار آمریکا

ایرنا- برزیل، روسیه و آفریقای جنوبی برای 
راه اندازی ارز بریکس به منظور به چالش کشیدن 
سلطه دلار آمریکا به توافق رسیده اند.به گزارش 
ارز جدید   ،Watcher. Guru از وبگاه  ایرنا 
بریکس ممکن است به زودی به واقعیت تبدیل 
شود، زیرا سه کشور توافق کرده اند که به منظور 
را  آن  آمریکا،  دلار  سلطه  کشیدن  چالش  بــه 

راه اندازی کنند.

سامانه رایگان خودنویس برای 
تنظیم قرارداد موجر و مستاجر 

راه اندازی شد

ــاره به راه  ایرنا - وزیــر راه و شهرسازی با اش
ــدازی سامانه خودنویس در این وزارتخانه  ان
گفت: این سامانه بدون دریافت هیچ وجهی 
از موجر و مستاجر با هــدف تنظیم قــرارداد 
ــدازی شــده که تاکنون حــدود 60 هزار  راه انـ
قرارداد با دریافت کد رهگیری ثبت شده است. 
مهرداد بذرپاش در حاشیه جلسه هیئت دولت 
با اشاره به راه اندازی سامانه خودنویس در این 
وزارتخانه گفت: این سامانه مدت ها پیش شروع 
به کار کرده است و اخیرا به خودنویس تغییر نام 
داد که پیش از این به نام سامانه قراردادهای 
اجاره بود تا به صورت رایگان، موجر و مستاجر 
و  تنظیم  یکدیگر  بین  قــراردادهــایــی  بتوانند 

شاهدان هم امضا کنند.

گزارش بازار خبر

ضرورت نیم نگاه بخش تجارت به 
خیزش آسیای جنوب شرقی

حسین بردبار: این که کشورهای آسیای جنوب 
شرقی به عنوان اقتصادهای نوظهور می توانند به 
قطب تولیدی برای آینده جهان تبدیل شوند یا خیر، 
هم اکنون در محافل کارشناسی مورد بحث و بررسی 
است؛ چرا که آمارهای رو به رشد و گاهی خیره کننده 
از این منطقه به چشم می خورد. آن گونه که مرکز 
مطالعات راهبردی کارآفرینی مجمع کارآفرینان 
ایران گزارش کرده است، صادرات ویتنام و کامبوج 
ــالات متحده به ترتیب 165 و 231 درصد  به ای
افزایش یافته اســت. البته سهم »آســـه آن« از کل 
واردات آمریکا هنوز چندان زیاد نیست )10/6 
درصد در سال 2022(، اما این واقعیت نباید اهمیت 
و پویایی کلی موضوع را منحرف کند. کشورهایی 
مانند ویتنام یا کامبوج در واقع به عنوان قطب های 
تولید اهمیت پیدا می کنند و این فقط ایالات متحده 
نیست که واردات از منطقه را افزایش می دهد بلکه 

چین نیز همین مسیر را طی می کند.
نکته دیگر آن است که طبق این گــزارش از سال 
2013، دستمزد تولید در چین دو برابر شده و به 
طور متوسط به حدود 8/27 دلار در ساعت رسیده 
است. این افزایش، در تضاد کامل با دستمزدهای 
تولید در ویتنام، تایلند یا مالزی است که اکنون 
ــت؛ اگــرچــه دستمزد  زیــر 3 دلار باقی مــانــده اس
پایین تنها مزیت قابل توجه آسیای جنوب شرقی 
نیست. سنگاپور در حوزه خدمات مالی و فناوری 
پیشرفته تبدیل به بازیگری بسیار مهم شده است. 
در عین حال، آسیای جنوب شرقی می تواند تعداد 
قابل توجهی از افراد بین 25 تا 54 سال با تحصیلات 
عالی را جذب کند. با این حــال، تمرکز صرف بر 
»نابرابری هزینه ها« می تواند گمراه کننده باشد، زیرا 
مسئله »شکاف در بهره وری« هنوز موضوعی قابل 
توجه است. واقعیت این است که اکثر کشورهای 
آسیای جنوب شرقی نمی توانند با چین در حوزه 

»میزان تولید به ازای هر کارگر« رقابت کنند.
   نکته آموزنده برای شرکت هایی که در جست وجوی 
جایگزین های زنجیره تامین هستند، دو چیز است: 
اول، تجزیه وتحلیل »چگونگی برابری هزینه تولید 
پایین تر در برابر کاهش نرخ بهره وری« و دوم، آن ها 
باید ارزیابی کنند که در گذر زمان آیا می توان به 
وسیله »آموزش در حین کار« و » بهبود زیرساخت ها« 

چالش بهره وری را حل کرد.

 اعلام نهایی نرخ خرید تضمینی گندم 
همراه با شائبه قانونی 

ــورای قیمت گــذاری  صابر- درحالی که ش
کــالاهــای اساسی به عنوان مرجع قانونی 
تعیین قیمت خرید تضمینی برخی محصولات 
راهبردی کشاورزی 25 آذرماه قیمت خرید 
تضمینی گندم را 19 هزار و 500 تومان اعلام 
کرده است، وزیر جهاد کشاورزی،دیروز نرخ 
خرید تضمینی گندم را کیلویی 17 هــزار و 
500 تومان اعلام کرد و همین مسئله برخی 
شائبه ها را دربــاره خــلاف قانون بــودن این 
نرخ ایجاد کــرده اســت؛ ازجمله منصورعلی 
ــورای  ــی کیاپی عضو ناظر مجلس ش زارعـ
اسلامی در شــورای قیمت گذاری و اتخاذ 
اساسی  محصولات  حمایتی  سیاست های 
کــشــاورزی در گفت وگو با خبرگزاری خانه 
ملت این نرخ را برخلاف قانون توصیف کرد.
به گزارش خراسان، به نقل از ایرنا محمدعلی 
نیکبخت، وزیــر جهادکشاورزی در نشست 
شــورای قیمت گذاری محصولات اساسی 
کشاورزی، با تشریح رونــد قانونی بررسی و 
تعیین قیمت محصولات راهبردی کشاورزی 
گفت: نرخ خرید تضمینی گندم برای سال 
زراعی 3_1402 پس از تصویب در شورای 
قیمت گذاری محصولات کشاورزی به طور 
رسمی اعلام شد.وزیر کشاورزی تصریح کرد: 
شــورای قیمت گذاری با حضور همه اعضا و 
تبادل نظر در جلسات متعدد کارشناسی، 
قیمت خرید تضمینی گندم را برای سال زراعی 
3_1402 تعیین و مصوب کرد.نیکبخت با 
تصریح بر مصوبه شورا که نماینده کشاورزان 
هم از اعضای آن هستند، اعلام کرد: بر اساس 
خرد جمعی، کار کارشناسی و هماهنگی های 
انجام شده با دولت، نرخ خرید تضمینی گندم 
برای سال زراعی 3_1402، 175هزار ریال 

تصویب و اعلام  شده است.

کاهش قیمت خرید تضمینی گندم 	 
خلاف قانون است

درهمین حال عضو کمیسیون کشاورزی 
مجلس، گفت: دولت در زمینه اعلام نرخ 
17 هــزار و 500 تومانی خرید تضمینی 
ــرا بر  ــرده زی گندم برخلاف قانون عمل ک
اســاس صــورت جلسه مــوجــود از نشست 
شورای قیمت گذاری نرخ 19 هزار و 500 
تومانی به تصویب رسیده است.منصورعلی 
ــی کیاپی عضو ناظر مجلس شــورای  زارع
اسلامی در شــورای قیمت گذاری و اتخاذ 
سیاست های حمایتی محصولات اساسی 
کشاورزی در گفت وگو با خبرگزاری خانه 
ــاره به این که بر اســاس هزینه  ملت، با اش
آمده  عمل  به  بررسی های  و  کارشناسی 
نرخ خرید تضمینی گندم 19 هزار و 500 
تومان تعیین شد، ادامه داد: مشخص نیست 
دولــت به چه دلیلی نرخ 17 هــزار و 500 
تومانی را اعلام کرده، آیا هزینه کارشناسی 
تولید گندم کاهش پیدا کرده است؟عضو 
کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی 
و محیط زیست مجلس شورای اسلامی با 
تاکید بر این که کارشناسان طی یک ماه 
بررسی هزینه های تولید به نرخ 19 هزار و 
500 تومانی خرید تضمینی گندم رسیدند، 
بیان کرد: نرخ گندم از سوی شورای قیمت 
گذاری محصولات اساسی پس از نشست 
ــر جهاد  ــت و وزی با حضور نمایندگان دول
ــلام و در آن نشست مصوب  کــشــاورزی اع
شد.این نماینده مردم در مجلس شورای 
اسلامی گفت: مگر دولــت چه اقدامی در 
راستای کاهش هزینه تولید گندم انجام 
داده که نرخ خرید تضمینی آن را کاهش 

داده است؟


